LEI Nº 1760/2021

SÚMULA: INSTITUI O RECONHECIMENTO DA ATIVIDADE RELIGIOSA COMO

ESSENCIAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ASSAÍ.

                     A CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU

E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Assaí, o reconhecimento da atividade

religiosa como essencial para a população, em tempos de crise ocasionados por moléstias

contagiosas e catástrofes.

Parágrafo Único. Poderá ser realizada a limitação do número de pessoas presentes em

igrejas e templos de qualquer culto, de acordo com a gravidade da situação e desde que por

decisão devidamente fundamentada da autoridade competente.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ AOS  17

DE MAIO DE 2021.

MICHEL ÂNGELO BOMTEMPO                    PAULO ROBERTO MOREIRA

Prefeito Municipal                                        Chefe de Gabinete